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Vážení čtenáři,

vítejte u únorového vydání Stojáku. 
Najdete v něm opět mnoho článků, 
které se týkají mnoha různých témat. 
Do časopisu také přibylo hned několik 
nových rubrik – Bludiště, Zajímavosti, 
Názor a Soutěže.

Ve zmíněné rubrice Bludiště najdete 
článek od kvarty týkající se jejich 
úspěšného klání v této soutěži. 
Rubrika Názor přináší velmi zajímavý 
článek o škole, školství a motivaci. 
A v rubrice Soutěže najdete výsledky 
soutěží a olympiád, kterých se studenti 
naší školy zúčastnili. Článek o italském 
městě Livignu najdete v rubrice 
Cestování, Příroda zase přináší článek 
o požárech v Austrálii. Bětka ve svých 
postřezích poreferuje o lyžařském 
výcvikovém kurzu, v rozhovoru se mů-
žete dozvědět, co pro paní profesorku 
Lenku Muchovou znamená umění, 
a v časopisu najdete také hned několik 
recenzí.

V lednu časopis nevyšel, doufáme tedy, 
že najdete o to víc článků, které vás 
zajímají a baví, ve vydání únorovém.

redakce
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Z domova
Studentská rada má nové vedení
Ve středu 12. února si členové Studentské rady zvolili nové vedení. Předsedkyní 
se stala Vendula Puzrlová a místopředsedou Adam Trojánek. Zvoleni byli 
17 hlasy z 18 přítomných členů rady. Vystřídali tak minulé vedení – Terezii Horto-
vou a Karolínu Komrskovou.

Novým ombudsmanem je Stanislav Křeček
Poslanci ve středu 12. února zvolili nového veřejného ochránce práv 
Stanislava Křečka, kterého navrhl prezident Miloš Zeman. Křeček dostal v druhém 
kole volby 91 hlasů z celkových 175, což byla nadpoloviční většina hlasujících nut-
ná pro zvolení. Porazil tak Víta Alexandra Schorma (53 hlasů) a Jana Matyse, který 
se do druhého kola nedostal. Křeček vystřídá na pozici ombudsmana Annu Šaba-
tovou a jeho mandát vyprší za 6 let. Zvolení Stanislava Křečka veřejným ochrán-
cem práv kritizuje velká část opozice a také spolek Milion chvilek pro demokracii,                
který i kvůli jeho zvolení chystá další demonstrace. 

Nový ombudsman Stanislav Křeček 
(zdroj: ČTK, autor: Václav Šálek)

Zemřel předseda Senátu Jaroslav Kubera
Ve věku 72 let náhle v pondělí 20. ledna zemřel předseda Senátu Jaroslav                   
Kubera. Příčinou byly zdravotní problémy. Vláda poté vyhlásila na pondělí                            
3. února státní smutek, vlajky byly spuštěny na půl žerdi a v poledne zněly                         
po celé zemi sirény. Svého nového předsedu budou senátoři volit 19. února.  Kan-
didáti jsou dva – Miloš Vystrčil (ODS), který má přislíbenou podporu klubu ODS                         
a KDU-ČSL, a Jiří Růžička (nestr. za STAN a TOP 09) s podporou klubu STAN. 

Ze světa
Čínský koronavirus
Nový koronavirus se začal v čínském městě Wu-chan objevovat již na konci roku 
2019. Čína nakonec uzavřela celé město do karantény, to ale nepomohlo a koro-
navirus se rozšířil po celé Číně i do dalších států, jako jsou Kanada, USA, Německo, 
Francie, Itálie, Španělsko, Velká Británie, Rusko, Indie, Japonsko a mnoho dalších. 
V České republice zatím nebyl žádný případ koronaviru diagnostikován. Nyní 
je počet nakažených v Číně asi 64 000, dále mimo Čínu 590. Nemoci podlehlo                    
1 400 lidí a vyléčených je asi 7 000. Česká republika již také odeslala humanitární 
pomoc do Číny a finančně podpořila Světovou zdravotnickou organizaci.

Kontrola teploty při vstupu do metra v Pekingu 
(zdroj: Reuters, autor: Carlos Garcia Rawlins)

Brexit
31. ledna úderem půlnoci opustila Velká Británie Evropskou unii a začalo                         
přechodné období, během kterého by se měly obě strany dohodnout na pod-
mínkách budoucího partnerství a na obchodní dohodě. Dohoda by měla vznik-
nout do 1. července a přechodné období by mělo skončit 31. prosince 2020.            
O brexitu se začalo mluvit již v červnu roku 2016, kdy ve Velké Británii v referendu 
zvítězili odpůrci členství v EU s 51,9 % hlasů. Po mnoha průtazích se brexit usku-
tečnil až v letošním roce.

 

Petr Bradáč
Zdroje informací: www.ct24.ceskatelevize.cz; ČTK

Zesnulý předseda Senátu Jaroslav Kubera
(zdroj: ČTK, ČT24)

Miloš Vystrčil a Jiří Růžička
(zdroj: ČTK, autor: Michaela Říhová)

Vlevo britský premiér Boris Johnson a vpravo 
předsedkyně Evropské komise Ursula 
von der Leyenová (zdroj: www.inews.co.uk)
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Sportovní události
19.–24. ledna hostil Karlovarský kraj Olympiádu 
dětí a mládeže ČR. Soutěžilo se ve 12 sportech, 
které byly rozděleny do 34 disciplín, a zúčastnilo 
se 1340 sportovců. Liberecký kraj vybojoval mezi 
ostatními kraji zlatou medaili, Kraj Vysočina skon-
čil osmý s šesti zlatými, sedmi stříbrnými a pěti 
bronzovými medailemi. 

Pro více informací navštivte stránky: www.odm.olympic.cz

26. ledna tragicky zemřel legendární americ-
ký basketbalista Kobe Bryant. O život přišel,             
společně se svojí dcerou a dalšími sedmi lidmi 
při nehodě vrtulníku, v pouhých 41 letech.

51. mistrovství světa v biatlonu se koná 12.–23. února 2020 v italské Anterselvě. 
Českou republiku reprezentují Michal Krčmář, Ondřej Moravec, Jakub Štvrtecký, 
Adam Václavík a Michal Šlesingr, za ženy Markéta Davidová, Eva Kristejn 
Puskarčíková, Lucie Charvátová, Jessica Jislová a Tereza Vinklárková. Poprvé                   
ve své kariéře na MS v biatlonu chybí Veronika Vítková, kterou trápí zdravotní              
potíže. 

Další akce konající se v únoru:
Mistrovství světa v cyklokrosu – 1.–2. 2. 2020 – Dübendorf (Švýcarsko)
Alpské lyžování – závody Světového poháru – různé termíny a destinace
Judo – Grand Slam – různé termíny – Francie/Německo
Mistrovství světa v rychlobruslení na jednotlivých tratích – 13. 2.–16. 2. 2020                    
– Salt Lake City (USA)
Mistrovství světa v rychlobruslení – 28. 2.–1. 3. 2020 – Hamar (Norsko)

Viktorie Součková
Zdroje: www.odm.olympic.cz
           www.idnes.cz/sport

SPORT6

KVARTA V BludištI
Článek o Bludiši bude zveřejněn až po odvysílání pořadu na ČT :D 9. března.

Reprezentanti Kraje Vysočina 
při zahájení ODM

Kobe Bryant

BLUDIŠTĚ

Natáčecí studio
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Livigno
Začátkem prosince jsme s rodinou zamířili                        
do lyžařského střediska v Livignu. Toto město 
leží v nadmořské výšce 1850 m v údolí nedaleko 
státní hranice se Švýcarskem v Italských Alpách, 
hned vedle Trepalle, nejvýše položené vesničky 
v Evropě. Za krásnými lyžařskými zážitky sem 
každoročně v zimě jezdíme už od mého dětství, 
nakonec jsme neodolali ani letním dovoleným, 
které nabízí horskou turistiku a desítky kilometrů 
cyklostezek.

Livigno se rozkládá v hlubokém a dlouhém údo-
lí okolo řeky, která ústí do velké vodní nádrže                                                                               
na kraji městečka. Sjezdovky s celkovou délkou 
115 km jsou rozděleny do dvou částí – z jihu 
Mottolino a ze severu Carosello s nejvyšším                                           
vrcholem v okolí (3000 m n. m). Součástí areálů 
jsou dva velké snowparky, několik funline, dětské 
parky se zábavnými překážkami a mnoho malých 
snowparků. Po celém městě se dá bezplatně 
celoročně jezdit skibusem.  Celým údolím ve-
dou upravované stopy pro běžkaře v délce 30 
kilometrů. Jsou zde pravidelně pořádány závody                     
ve všech lyžařských a snowboardových disciplí-
nách, na stejných tratích se v létě jezdí cyklistické 
závody.  Na přípravné campy sem jezdí trénovat 
sportovci z celého světa. 

Livigno je oblíbené nejen pro sportovní aktivity, 
ale i pro relativně nízké ceny především alkoholu, 
parfumerie, oděvů a pohonných hmot. Neplatí se 
zde totiž DPH, spotřební daně a do určité míry ani 
clo. Turisté mohou zboží nakupovat v neomezeném množství, ale vyvážet je mo-
hou jen pro vlastní potřebu. Historie daňových výhod pro Livigno sahá do 16. sto-
letí a přetrvává dodnes. Důvodem tohoto rozhodnutí byla odlehlost a chudoba 
území a také praktická nemožnost kontroly zdejšího pašeráctví. Osvobození od 
cel v dnešním významu zavedl roku 1805 císař Napoleon Bonaparte, osvobození 
od daně zavedla roku 1840 Rakouská monarchie, potvrdilo ho roku 1910 Italské 
království a naposledy roku 1960 Evropské hospodářské společenství. 

Toto město doslova miluji. I když sem jezdíme před začátkem zimní sezony,            
vždy jsou skoro všechny sjezdovky otevřené a skvěle se na nich jezdí, dlouho 
vydrží upravené a nejsou zase tak přeplněné, na rozdíl od jiných lyžařských středi-
sek. Líbí se mi, že aspoň jednou do roka mám možnost vidět úžasnou zasněženou 
zimní krajinu, na kterou se zde naskýtá překrásný pohled. Nejen v zimě je zde 
krásně. V létě jezdíme hned v den, kdy se rozdává vysvědčení a celá rodina si zde 
odpočine. Celý týden chodíme po horách, kde máme možnost narazit na krávy, 
osly, lamy, kamzíky, sviště nebo koně, také hodně jezdíme na kolech. Vždy nám 
vyjde úžasné počasí a domů odjíždíme krásně opálení od horského sluníčka. 

Tuto rekreaci bych doporučila nadšeným lyžařům a milovníkům horské turistiky       
a cyklistiky.

Viktorie Součková

CESTOVÁNÍ8

Livigno na mapě



SCP Foundation
SCP Foundation je projekt kreativního psaní, který vznikl kolem roku 2008. Projekt 
funguje způsobem komunitní tvorby, tedy kdokoliv „zvenku“ může přispět tím, 
že sepíše nové SCP (nebo krátkou povídku o SCP) a tím přispěje k rozvoji strán-
ky a celého fenoménu. Projekt má originální formu internetové wiki stránky,                                   
ale již několik let vznikají videa, videohry a jiné projekty spojené s tímto kolektiv-
ním světem autorů.

Secure Contain Protect
SCP Foundation má být dle svého příběhu rozsáhlá organizace shromažďující 
nadpřirozené předměty a entity, které nadále studuje. Tyto subjekty jsou známy 
jako SCP. Kdokoliv může napsat povídku či nové SCP, pokud není v příliš velkém 
rozporu s všeobecně uznávanou představou o nadaci. Za dvanáct let projekt 
značně narostl, a proto v současnosti máme přes 5000 SCP, bezpočet povídek, 
a pár her (musím doporučit originální i remake SCP – Containment Breach,                            
SCP: Secret Laboratory a SCP Blackout).

Současnost a budoucnost SCP
V nedávné době si jistý Rus Andrey Duksin nechal ilegálně pořídit ochrannou 
známku pro ruskou větev SCP Foundation. Dle SCP Foundation také vyhrožoval 
a vydíral některé z ruských administrátorů, to vše kvůli osobnímu zisku. Z tohoto 
důvodu se vedení této stránky rozhodlo soudit se s p. Duksinem. Více o tomto 
sporu mluvil zahraniční influencer Markiplier ve svém videu SCP Needs Your Help. 
Pokud se chcete dozvědět více o tomto projektu, doporučuji navštívit stránky SCP 
Foundation, popř. českou větev: SCP Nadace.

Tomáš Votava

PRŮZKUM 11

Průzkum spokojenosti
První únorový týden proběhl na GVM průzkum týkající se spokojenosti na škole. 
Studentů jsme se zeptali na sedm otázek. Zajímalo nás, jak hodnotí postoj                    
vedení školy a učitelů k názorům a aktivitám studentů, podporu školy v soutěžích 
a olympiádách, kolektiv ve své třídě a celkovou atmosféru na škole nebo třeba, 
jak pociťují rivalitu vládnoucí mezi jednotlivými studenty. Průzkumu se zúčastnilo 
celkem 312 studentů ze všech tříd gymnázia.
 
Výsledky za celou školu si můžete přečíst níže, výsledky jednotlivých tříd a zbytek 
grafů pak najdete na webových stránkách Stojáku.

Po vytisknutí dotazníků jsme byli upozorněni, že některé otázky nebyly zcela jasně 
položeny a výsledná data průzkumu tedy nejsou úplně přesná. Za tuto chybu se 
omlouváme. 

Naše díky patří všem profesorům, kteří pomohli průzkum zprostředkovat třídám, 
a taky všem zapojeným studentům. 

Viktorie Součková

ZAJÍMAVOSTI10



AUSTRÁLIE V PLAMENECH
Tato zpráva obletěla svět již minulý rok v prosinci. Proč ale tuto událost připo-
mínám znovu? Požáry v Austrálii totiž ještě pořád neustaly. A není se čemu divit.      
Kvůli jejich velké rozsáhlosti a stálému šíření ani ustát nemohly. 

Sezóna požárů započala během letních měsíců roku 2019 (tedy během zimních 
měsíců v Austrálii), kdy množství požárů nebylo tak alarmující. V Austrálii totiž hoří 
každým rokem, tudíž se dá říci, že požáry nejsou pro kontinent nic neobvyklého.

Oheň se postupně šířil do různých částí státu Nový Jižní Wales, především                    
na pobřeží. Ve státě Victoria byla zasažena východní a jihovýchodní část území. 
Postižen byl i Queensland (severovýchod Austrálie) nebo státy Severní a Jižní 
Austrálie. V podstatě se požáry rozšířily po celém kontinentu. 

V polovině listopadu bylo rozhodnuto o vyslání hasičů z odlehlejších částí Austrálie 
do Nového Jižního Walesu, např. stát Victoria vyslal na boj s ohněm 300 lidí.                 
Ke konci měsíce dorazilo do zasažené části země 100 hasičů ze Západní Austrálie             
a teritoria hlavního města. V téže době australská vláda také rozhodla o zapojení 
letectva, které mohlo hasičům zajistit podporu. Požáry pomáhali hasit také hasiči 
z USA, Kanady a Nového Zélandu. Na přelomu prosince a ledna 2019 a 2020 si 
situace s požáry vynutila nasazení rezervistů australské armády.

Škody, jež požáry napáchaly, jsou katastrofické. Celkem bylo ohněm zasaženo 
území o ploše cca 18,6 milionů hektarů, což pro srovnání přesahuje dvojná-
sobnou rozlohu České republiky. Počet zničených obydlí se blíží ke 3 tisícům. 
Pohroma si vyžádala 33 lidských obětí a podle odhadů ekologů z Univerzity                                                   
v Sydney zemřela téměř miliarda zvířat včetně několika tisíců koal. V důsledku po-
žárů byl silně zamořen vzduch a v některých australských městech byly naměřeny 
rekordní hodnoty znečištění ovzduší.  

PŘÍRODA 13

Příčinou požárů byly vlny extrémních                     
veder a sucha, které byly doprovázeny sil-
ným větrem, kvůli němuž se oheň šířil daleko 
snadněji a rychleji. Teplotní rekordy padly             
v polovině prosince, a na začátku roku 2020 
vyšplhaly opět výš. V mnoha postižených 
oblastech se teploty pohybovaly okolo 45°C. 
Nejrozpálenějším místem se začátkem ledna 
stalo předměstí Sydney s 48,9 stupni. Kombinace tepla a sucha způsobila kriticky 
nízký obsah vlhkosti v dřevu keřů, podle požárníků toto vyschnutí dřeva keřů ved-
lo k mimořádně vysokému nebezpečí požáru. V tomto ročním období k požárům 
v Austrálii obvykle dochází, ale tentokrát kvůli změně klimatu začaly dříve, trvají 
déle a jsou vážnější a nepředvídatelnější. Kvůli problematickému počasí je také 
mnohem těžší si s požáry poradit běžnými metodami.

Nyní se Austrálie potýká s přívaly deště, což je pro obyvatelstvo úlevou. Déšť sice 
uhasil část požárů, ale v některých oblastech země dochází k záplavám a kvůli 
vyschlé půdě se voda špatně vsakuje.

Anna Sedláčková
Zdroje: www.wikipedia.org
 www.greenpeace.org
 www.sciencenews.org
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LYŽÁK 2020 ANEB LAZAŘI Z POKOJE 24 
Na hory jsme odjížděli během nedělního dopoled-
ne. Bylo překvapivé, že se nám do autobusu vešly 
všechny věci. V buse nám Verča rozdala naše trička 
s Adamovou fotkou a nápisem „Táta Adek gang“.            
V penzionu jsme si nejprve dali zavazadla do poko-
jů, potom jsme šli na oběd a pak poprvé na kopec. 
Rozřadili jsme se do týmů – vedoucím mého týmu 
byl pan Korchan. Tvrdil, že podle těch uší, co mám 
na helmě, si mě dobře zapamatuje, ale říkal to jen 
proto, že mi je záviděl. Při první jízdě na lanovce                                                                                                     
ji kvůli nám museli zastavit, protože jsme si zapo-
mněli sklopit bezpečnostní závoru. Večer jsem                   
v pokoji vytvářela systém a radila jsem děvčatům, 
jak si mají uklidit své věci. Tvrdily, že jsem diktátor. 
Markétka volala mamince, že si doma zapomněla 
ručník. Brzy poté přišla paní z recepce, že nese ruč-
níky pro slečnu Čechmanovou. 

V noci jsem nemohla spát, a navíc jsem v posteli 
nachladla, páč na mě táhlo oknem. Vyřešila jsem 
to tak, že jsem na parapet dala deku, ve které měla 
Kačka zabalené lyže. Odpoledne jsme šli na běžky. 
My, co jsme to neuměli, jsme se plácali za chatou. 
Spadla jsem jen jednou a děvčata mě musela zve-
dat – Kačka říkala, že mi přitom ohnula hůlku (tatovu 
vlastní hůlku). Potom jsme se s děvčaty radostně 
vrátily na pokoj s tím, že už budeme mít klid, jen-
že brzy jsme zjistily, že před pěti minutami byl sraz, 
aby se šlo do hospody, kde si pak paní Hammerová                   
s panem zdravotníkem dali pivo. Dle Anetina mobilu ostat-
ní na běžkách ušetřili 1,07 litrů paliva. Během večeře jsem 
ukradla hrnek abych měla v pokoji z čeho pít.

V úterý Miša opustila můj tým. Během dopoledního lyžování 
nám uklízečka vynesla koš! Odpoledne jsme šli nakupovat. 
Pan Mucha si koupil znojemské okurky. Adam mi představil 
holky z céčka, které neznají mé postřehy. K večeři bylo rizoto 
(už podruhé). Pak šla většina lidí na večerní lyžování a já s 
děvčaty šla do restaurace na horkou čokoládu. Ukradla jsem 
tam podtácek – dar pro Adama. Když jsem mu ho později 
předala, tak se olízl. Večer šly holky zkontrolovat ven Kubu, 
který telefonoval. Nakecala jsem jim, že tam brečí. 
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Ve středu se Anet vysekala na lyžích a s otřesem mozku jela do nemocnice. 
Očividně to tak vážné nebylo, protože se zvládla v pokoji převléct. Asi jí s tím po-
máhal pan zdravotník, protože jsem ve své posteli našla jeho čepici! Večer jsem 
za ním šla s tím, že mě bolí v krčku. Dal mi nějaké šplíchadlo – později jsme zjistily, 
že je asi rok prošlé. Potom jsme telefonovali s Anet. Adam se zmocnil telefonu 
a nechtěl k němu nikoho pustit. Během toho mě shodil, spadla jsem na žebřík 
od postele a zlomila si páteř. Vymyslely jsme, že by Adam měl donést fialky jako 
bolestné. Natka si pak několikrát zvesela podupla se slovy: „Bez kytek se nevracej, 
bez tebe nám bude hej.“

Čtvrtek byl poslední den, kdy jsme lyžovali. Před obědem jsem šla za panem 
zdravotníkem se svými problémy (bolest v krčku, naražená záda a že je mi zimin-
ka). Pan zdravotník mi dal teploměr, protože si myslel, že mám možná horečku. 
Nakonec jsem byla spíš podchlazená. Avšak na běžky jsem odpoledne nemusela. 
Zůstala jsem na pokoji s Natkou a Markétkou. Dostala jsem krém na bolest, kterým                   
se mazaly už obě zůstávající děvčata. Odpoledne jsme strávily tím, že jsme jed-
ly a „pracovaly“ (tzn. uklidily si lyže a boty). Večer jsme měli rozlučkové meche-
che s kapelou Kentaur. Byla to magie. S Markétkou jsme si daly řízek a hranolky
- konečně pořádné jídlo. Adam bohužel nenašel ty fialky, ale dal mi Milku, že je 
jako taky fialová. Nakonec jsem přesvědčila všechny od našeho stolu, aby šli tan-
covat! Po večerce nás přišel zkontrolovat pan zdravotník s otázkou, jak to u nás 
vypadá. Když jsem mu řekla, že to tu vypadá hezky, odbyl mě s tím, že moc hezky 
teda ne. 

V pátek se mi nechtělo vstávat. Bylo to proto, že se mi nechtělo odjíždět                                     
a taky proto, že v noci odmítala druhá Bětka opustit koupelnu, kde zpívala.               
Když jsem ji zahnala do postele, někdo na chodbě hulákal, že mu nejde elektřina.                                   
Když i tento hluk ustal, začal někdo od nás chrápat. Během snídaně jsem vrátila 
všechno nádobí, které jsem si nanosila do pokoje.  Pak už jsme se dobalili, nalezli 
do autobusu a jeli domů. Po cestě mi bylo špatně, takže jsem se bála, že budu 
muset zase za panem zdravotníkem. Naštěstí se mi na benzínce udělalo dobře              
– asi za to mohl dálniční vzduch, který mi připomněl domov. U gymplu už číhal 
tata. Při vykládání lyží radil ostatním, jak by to měli udělat, ale sám jim nepomohl. 

Shrnula bych to celé, že lyžák byl gut.

Alžběta Drápelová

Natka s Adamem
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Sex Education
Žánr: Komedie / Drama
VB, 2019–2020, 13 h 42 min (Minutáž: 47–60 min)
Režie:  Ben Taylor, Kate Herron, Sophie Goodhart,
 Alice Seabright 
Hlavní role:  Asa Butterfield, Emma Mackey,
 Gillian Anderson, Ncuti Gatwa a další

Série 1 (2019) – 8 epizod Série 2 (2020) – 8 epizod

Obsah:
Na Moordaleské střední škole studuje teenager Otis, který si sám sebou není            
vůbec jistý a jeho matka, která se živí jako sexuální terapeutka, mu neustále                   
zasahuje do života. Jednou dá Otis úspěšnou radu svému vrstevníkovi, a tak jeho 
kamarádku Maeve napadne, že by si mohli založit sexuální poradnu a vydělat si 
nějaké peníze. Sex Education je komediální seriál, který se zabývá tématy, které se 
týkají života teenagerů. Seriál bychom doporučily těm, kterým už bylo patnáct let. 

Vlastní hodnocení:
Na seriálu se nám nejvíc líbí komické situace, kterých je v něm víc než dost. Seriál 
se zabývá aktuálními tématy, ve kterých se každý teenager může najít. Sexuální 
problematika je zde podána přístupnou a zábavnou formou a v určitých ohledech 
je celkem přínosná. Letos v lednu vyšla druhá série, kterou můžete zhlédnout            
na Netflixu nebo například na internetové stránce www.sledujserialy.to.

Zaklínač
Žánr: Akční / Dobrodružný / Drama / Fantasy
USA / PL, 2019–2021, 15 h 57 min (Minutáž: 47–67 min)
Režie: Tomek Bagiński, Alik Sakharov a další
Předloha: Andrzej Sapkowski (kniha) 
Hlavní role:  Henry Cavill, Freya Allan, Joey Batey, 
 Millie Brady a další

Série 1 (2019) – 8 epizod  Série 2 (2021) – 8 epizod 

Obsah:
Seriál Zaklínač se odehrává ve světě plném magie a monster. Geralt z Rivie, 
mutant bez emocí, je nájemný lovec příšer nenáviděný veřejností. Nemá rodinu, 
nemá domov a toulá se světem. Jeho dosavadní život se ale změní, když ho osud 
zavede k mocné čarodějce Yennefer z Vengerbergu a mladé princezně Cirille              
s tajuplnými silami. 

Vlastní hodnocení:
Moc často se nám to nestává, ale do tohoto seriálu jsme se zamilovaly                                                  
už od prvního dílu. Seriál je neuvěřitelně návykový, a jakmile ho začnete sledovat, 
už nebudete moct odtrhnout oči od obrazovky vaší televize. Seriál je plný napětí, 
soubojů a sympatických hlavních postav. Určitě doporučujeme!

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
Zdroj: www.csfd.cz 
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Paní profesorka 
Lenka
Muchová

„INSPIRACI NACHÁZÍM VŠUDE 
KOLEM SEBE, STAČÍ SE JEN DÍVAT“
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Eliza a její nestvůry
Autor: Francesca Zappia
Překlad: Anežka Dudková
Nakladatelství: CooBoo, 2019
Stran: 352

Ráda bych vám představila young adult contemporary, 
které možná vypadá jako klasické klišé, ale jde v něm                                                      
o mnohem víc. Hlavní hrdinkou je náctiletá dívka, jež se snaží moc nevyčnívat,            
ve škole s nikým nemluví a nejraději tráví čas sama se sebou a s postavami,                
které vytvořila jakožto autorka jednoho z nejúspěšnějších internetových komiksů.            
Jenže když do školy přijde nový kluk a zároveň největší fanoušek jejího příběhu, 
Eliza propíchne svou bublinu, v níž se skrývá, a poprvé ve svém životě bude chtít 
trávit čas s někým, kdo nežije jen na stránkách a internetových webech. 
Na začátku čtete dál, protože vás kniha prostě baví, je příjemně napsaná a líbí se 
vám úryvky z Eliziných komiksů. Jenže to, co vypadá jako ohrané klišé, se vzápětí 
mění na silný příběh o lidských slabostech a prioritách, o tom, co nás naplňuje, 
a o jedinečnosti každého z nás. Je to kniha, která ve vás zůstane měsíce po dočtení, 
protože si v ní najdete věci a postavy, se kterými se ztotožníte, a budete přemýšlet, 
jak je možné, že se vám to podařilo s šestnáctiletou introvertní holkou, která nemá 
ráda skutečné lidi, když vy sami jste zarytí extroverti (ano, můj případ). 
A přece se toho autorce povedlo docílit. A jak s každou další stranou příběh gra-
duje a postupně se propojují všechny důležité okamžiky i zprvu nezajímavé infor-
mace, vy se do něj zamilováváte víc a víc.
Ale příběh by nebyl tak úžasný, kdyby v něm nežily postavy, které mu na uvěři-
telnosti dodávají. Všichni hrdinové jsou úžasní, všichni vás baví a každý tam má 
své místo. Musím sice přiznat, že Wallace mě v jednu chvíli docela dost vytáčel 
a připadalo mi, že autorka trochu vybočila z charakteru, který jsem si o něm vytvo-
řila, ale to byla maličkost.
Čtení jsem si fakt báječně užila. Příběh měl spád, bavil mě, našla jsem v něm miliony 
věcí, o kterých jsem musela přemýšlet a čtyři týdny po přečtení stále přemýšlím. 
A jako třešničku na dortu tam objevíte i spoustu úryvků z Elizina komiksu, který by 
mě bavil i samostatně. (Takže pokud by se autorka chtěla pustit do nějaké doplň-
kové knihy, směle do toho!) Za mě zkrátka velké doporučení!

Hodnocení: 95 %
Sára Topinková
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Na slovíčko, paní Muchová:

„INSPIRACI NACHÁZÍM VŠUDE KOLEM 
SEBE, STAČÍ SE JEN DÍVAT“
Paní profesorka pracovala jako asistentka u postižených dětí a svoji učitelskou 
profesi by popsala jako „nečekanou“. V rozhovoru jsme se paní profesorky Lenky 
Muchové zeptaly na pár otázek.

V kolik hodin jste dnes vstávala, paní profesorko?
Každý den v týdnu vstávám v 6:30, vypravuji děti do školky, kterou máme doslova 
za rohem našeho domu. Mám také štěstí, že mi cesta do práce trvá jen 5 minut.

Jaká byla Vaše cesta k učitelské profesi?
Jedním slovem bych ji popsala jako „nečekaná“. Když jsme na základní ško-
le řešili naše budoucí povolání, prohlásila jsem, že určitě nebudu učitelkou. 
Ale již na Integrované střední škole jsem jako jedna ze studentek obchodní 
akademie dočasně vyučovala základy ekonomie na základní škole ve Velkém 
Meziříčí. Po ukončení střední školy nebylo volné pracovní místo v ekonomických 
oblastech, a tak jsem získala další zkušenosti jako asistentka k postiženým dětem. 
Tehdy mne napadlo studovat výtvarnou výchovu právě na pedagogické fakultě.

Proč jste se zaměřila zrovna na tělesnou a výtvarnou výchovu, není to zvláštní 
kombinace?
Ve volném čase jsem se ráda výtvarně realizovala. Na základní škole jsem 
ale do lidové školy nechodila, zato gymnastice jsem se s kamarádkami věno-
vala 7 let. V posledním, tehdy ještě 8. ročníku základní školy, jsem se rozhodla 
pro dvoukolové talentové zkoušky Textilní střední školy v Brně. Do druhého kola 
jsem postoupila, ale v celkovém hodnocení jsem o několik míst zůstala pod čarou. 
Tehdy mne to nemrzelo, protože na ISŠ ve Velkém Meziříčí jsem měla několik 
spolužaček ze základní školy. Byli jsme dobrý kolektiv se skvělou třídní učitelkou 
a úspěšně jsme podnikali. Protože mne tělesná výchova vždy bavila a Univerzita 
v Hradci Králové byla jedinou, která tehdy nabízela libovolnou kombinaci z vypsa-
ných předmětů, bylo jasné, kam se přihlásím. Studium mne velmi bavilo.

Uvažovala jste někdy o změně profese? Pokud ano, proč?
Možná asi někdy ano, ale těch několik negativních zkušeností vždy převálcova-
la převaha těch pozitivních. Těší mne, když mohu někomu pomoci se realizovat 
nebo se zdokonalovat.

ROZHOVORY 21

Učila jste i na nějaké jiné škole než tady na GVM? 
Jak byste shrnula Váš první rok na této škole? Jak jste 
tu spokojená?
Po vysoké škole jsem se dozvěděla díky inzerci velko-
meziříčských novin o volné pracovní pozici učitelky tě-
lesné výchovy na Základní škole v Křižanově, kde jsem 
učila i výtvarnou výchovu necelých 7 let a pak jsem 
odešla na mateřskou dovolenou. Tady na gymnáziu 
jsem velmi ráda, mít zaměstnání v místě svého bydliště 
je velká výhoda.

Co pro Vás znamená umění?
Ve smyslu nejen výtvarném možnost vyjádřit svoji indivi-
dualitu, vytvořit něco konkrétního či hmatatelného s určitou výpovědní hodnotou. 
Umění obecně by mělo předávat především pozitivní energii a negativněupozor-
ňovat jen na to, co je špatné.

Máte nějaký vzor nebo něco, čím se v životě inspirujete?
Konkrétní vzor nemám, inspiraci nacházím všude kolem sebe, stačí se jen dobře 
dívat.

Co ráda děláte ve svém volném čase? Jaké jsou Vaše mimoškolní aktivity?
Ve volném čase ráda nejen sportuji a tvořím, ale také sleduji dobré filmy. 
Ale v tomto školním roce mi nezbývá téměř žádný čas. Zaměstnávají mne domá-
cí práce, případně naše zahrada, především moje dvě děti a jednoleté studium 
na Masarykově univerzitě.

Co Vás v poslední době nejvíce potěšilo?
Možná to bude znít jako klišé, ale nejvíce asi úsměvy mých dětí.   

Komu předáte štafetu a proč?
Slyšela jsem, že kolega Martin Trojan běhá. Zajímalo by mne, jestli se běhání 
věnuje jako můj manžel, který nevynechá jediný den z pětidenního tréninku 
v týdnu, a jakých závodů se účastní.  Nebo jen běhá pro své zdraví, příležitostně 
jako se snažím já?

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová



Škola
S každým příchozím rokem narůstá počet českých (i zahraničních) žáků/studen-
tů, kteří jsou při studiu demotivovaní. To znamená, že na učení nejsou schopni 
(nebo ochotni) vynaložit dostatečné úsilí. S obdobným problémem se ale setká-
me i v případě učitelů. Projevem jsou nespokojenost v práci, změna zaměstnání 
nebo syndrom vyhoření. V důsledku toho je často probíraným tématem funkčnost 
školského systému a hledání příčin uvedených problémů.

Přesuneme-li se do osobnější roviny, můžeme podobnou situaci pozorovat 
na naší škole. Tento příspěvek je inspirovaný hodinou ZSV, kde mě překvapily 
alarmující názory studentů. Krátkodobým cílem početné skupiny lidí bylo přežít 
zmiňovanou hodinu, dlouhodobým tento ročník. Nato se rozjela diskuze s těmito 
výsledky: spousta studentů je nespokojená s vyučovanou látkou, detailním zamě-
řením na každý probíraný předmět, nedostatkem praxe, výrazným nepoměrem 
teoretické a praktické výuky a tím snížením její efektivity a přitažlivosti.

Otázkou tedy je, co za demotivací stojí. Často slýchávanou odpovědí je český škol-
ský systém. Velká část široké veřejnosti zastává názor, že vyučovaná látka nespadá 
do „všeobecného vzdělání“, učitelé nejdou dobrým příkladem žákům nebo do-
konce špatně učí (legendární věta „Kdo neumí, učí.“ se do pamětí lidí vryla oprav-
du pečlivě). To je způsobeno tím, že učitelská profese je značně podfinancovaná 
(s platem si oproti stejně vzdělaným vrstevníkům nestojí vůbec dobře, přestože 
pracovní doba navzdory mylnému přesvědčení veřejnosti rozhodně není „pár“ 
hodin pouze v pracovní dny). Proto panuje názor, že se dnešními učiteli a profe-
sory stávají ti „méně schopní“. Ne všichni ale vidí, že na člověka, který se chce stát 
učitelem, jsou kladeny vysoké požadavky jak po stránce profesní (svému oboru 
musí velmi dobře rozumět), tak po stránce lidské (musí mít velkou dávku empatie 
a umět pracovat s lidmi/dětmi). A ano, každý z nás se jistě setkal s nezodpovědnou 
učitelkou, která se nevyznačuje zmiňovanými vlastnostmi, ale proto nemůžeme 
házet lidi, kteří se přes úskalí tohoto systému rozhodli věnovat učitelské profesi 
a předávat nám svoje zkušenosti, do jednoho pytle.

Dříve týrali učitelé žáky, bili je a tím potírali jejich nadšení pro školu. Teď týrají 
žáci učitele, šikanují je, ponižují, nevnímají je jako autoritu, ani bití bohužel není 
výjimkou...

Doufám, že se můžeme shodnout – ani jedna z cest nevede ke zdárnému cíli. 
A jistě nepřinese požadovaný výsledek – probudit v žácích lásku k pozná-
ní. Stejně tak si ale řekněme, že ne vždy je chyba na straně systému. Můžeme 
ji hledat v podfinancování a feminizaci školství, ale přesto je podle mě strašně 
důležité nezapomínat, že tím systémem jsme MY a můžeme dokázat obrov-
skou věc – a to, že nedovolíme, aby se vytratila vděčnost k učitelům a lidem, 
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kteří se snaží udělat tento systém lepším. Náš systém určitě není dokonalý, 
ale jsou tu lidé, kteří se snaží jeho vady potírat, a my bychom se měli snažit s nimi.

Málokdo z nás asi může vyřešit ekonomickou situaci, ale každý z nás může 
z tvrdé práce učitelů vytěžit cenné zkušenosti. Ano, možná je probíraná 
látka často za hranicí všeobecného vzdělání, ale kde je chyba, nebo spíš, 
kde je ta hranice? Pro biologa možná úplně jinde než pro chemika. Češtinář 
by jistě nesouhlasil ani s jedním z nich. S matematikem se také neshodnou 
a ani fyzikář nesdílí stejný názor... a proto je tu gymnázium. To je místo, kde hle-
dáte svůj potenciál, kde se konfrontací se všemi předměty rozhodnete pro svou 
životní dráhu. Promiňte mi to klišé, ale škola není o známkách; je o tom, že najdete 
sami sebe. Tak se nad to pojďme povznést, pojďme se inspirovat...

Alžběta Pánková

Článek také využívá myšlenky uvedené na webu chytrecesko.org.
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www.chytrecesko.org



Výsledky soutěží a olympiád
Tímto si dovolujeme zahájit novou rubriku o výsledcích soutěží a olympiád, 
kterých se studenti našeho gymnázia zúčastnili. Nestihli jste si je přečíst na nástěn-
kách nebo jste je vůbec nezaregistrovali? Zde máte možnost se o nich dozvědět.

Chtěli bychom Vás také požádat o pomoc s vypracováváním této rubriky. 
Informace o jednotlivých výsledcích nám prosíme posílejte na náš instagramový 
účet nebo na email stojakgvm@email.cz.

Děkujeme.
redakce

Zeměpisná olympiáda (školní kolo)
Kategorie A:
1. Libuše Hikešová 1. A 44 b.
Kategorie B:
1. Pavel Bartoš 2. A 51 b.
2. Šimon Gaizura 2. A 44,5 b.
3. Aleš Chylík 2. A 43 b.
Kategorie C:
1. Jakub Kliment 3. A 63,5 b.
2. Sára Kůpová 4. A 60,5 b.
3. Marie Bartošová 3. A 58,5 b.
Kategorie D:
1. Daniela Javůrková  7. A 52,5 b.
2. Jakub Simandl 2. C 50 b.
3. Ondřej Fischer 7. A  48 b.

Přebor škol Žďárska v rapid šachu (okresní kolo)
15. ledna 2020, Žďár nad Sázavou 
Kategorie SŠ:
3. Gymnázium Velké Meziříčí
Družstvo ve složení: Adam Simajchl, Viktorie Součková, Tomáš Janíček, 
Petr Janíček, Jáchym Štindl

Dějepisná olympiáda (okresní kolo) 
16. ledna 2020, Žďár nad Sázavou
Kategorie ZŠ:
3. Martin Špinar   71 b.
6. Helena Michalová   70 b.
Kategorie SŠ:
1. Anna Schwarzbachová   59 b.
3. Jana Balounová   55 b.
5. Adéla Svobodová   54 b.

SOUTĚŽE24

Olympiáda v českém jazyce (okresní kolo)
21. ledna 2020, Žďár nad Sázavou
Kategorie ZŠ:
7.–10. Anna Doleželová  38 b.
Kategorie SŠ:
2. Natálie Ležáková  38 b.
7. Anna Schwarzbachová  33 b.

Best in English 2019 
mezinárodní internetová soutěž v anglickém jazyce
Umístění jednotlivců:
Jan Turza, 8. A
42. místo v ČR z víc jak 6 000 zúčastněných studentů
134. místo ve světě ze 16 462 studentů

Umístění GVM:
2. místo v regionu
30. místo v ČR z téměř 250 škol
84. místo ve světě z 624 škol

Matematická olympiáda (školní kolo)
28. ledna 2020, GVM
Kategorie B:
1. Denisa Hanušková 6. A 18 b.
2. Markéta Hanušková 6. A 12 b.
Kategorie C:
1. Alžběta Pánková 5. A 14 b.
2. Adam Trojánek 5. A 10 b.

Matematická olympiáda (okresní kolo)
29. ledna 2020, Žďár nad Sázavou
Kategorie Z9:
4.–5.  Ondřej Říha 14 b.
9.–13. Helena Michalová 12 b.
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Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják instagramový účet? Pravidelně na něm informujeme                                          
o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete dozvědět, 
kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

Chceš se přidat?
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce

Instagramový účet

Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Nina Geisselreiterová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Adam Trojánek
 Tomáš Votava

Děkujeme paní profesorce Lence Muchové za poskytnutí rozhovoru 
a všem ostatním za spolupráci.
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak
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